МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 16 октября 2008 г. N 207

О СОЗДАНИИ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ ПРОМЫСЛАМ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с Положением о Министерстве промышленности и торговли Российской

Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня
2008 г. N 438, приказываю:

1. Создать Экспертный совет по народным художественным промыслам при Министерстве
промышленности и торговли Российской Федерации (далее - Экспертный совет) и утвердить
прилагаемые Положение об Экспертном совете и его состав (состав - не приводится).

2. Возложить на Департамент лесной и легкой промышленности (Клинов М.Ю.) организацию
работы Экспертного совета.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра
промышленности и торговли Российской Федерации А.В. Дементьева.

Министр

В.Б.ХРИСТЕНКО

Утверждено
Приказом Минпромторга России

от 16 октября 2008 г. N 207

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПО НАРОДНЫМ ХУДОЖЕСТВЕННЫМ

ПРОМЫСЛАМ ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
И ТОРГОВЛИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

I. Общие положения

1. Экспертный совет по народным художественным промыслам при Министерстве

промышленности и торговли Российской Федерации (далее - Экспертный совет) создается для
осуществления экспертизы типовых образцов изделий народных художественных промыслов и
уникальных изделий народных художественных промыслов (далее - представленные изделия),
перечни которых представляются органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в Минпромторг России для регистрации образцов изделий народных художественных
промыслов признанного художественного достоинства (далее - признанные образцы).

2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 6 января 1999 г. N 7-ФЗ "О народных художественных
промыслах", Налоговым кодексом Российской Федерации, Правилами регистрации образцов
изделий народных художественных промыслов признанного художественного достоинства,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 января 2001 г. N 35
(далее - Правила), утверждаемым в установленном порядке перечнем видов производств и групп
изделий народных художественных промыслов (далее - Перечень), иными нормативными

consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C0CE35489B09B60F88B63F04814718C5625F754EE0028FF9HF14O
consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C0C73045995FE10DD9E331H011O
consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C3CC3E479A01B60F88B63F0481H417O
consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C0CF3F40930AB60F88B63F0481H417O
consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C5C832499102EB0580EF3306864847D26516794FE0028FHF11O

правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

II. Задачи Экспертного совета

Основными задачами Экспертного совета являются:
1. Проведение экспертной оценки, а в случае необходимости - специальной экспертизы

представленных изделий и подготовка рекомендаций о регистрации их в Минпромторге России в
качестве признанных образцов или об отказе в такой регистрации.

2. Выработка рекомендаций по совершенствованию деятельности художественно-
экспертных советов по народным художественным промыслам, созданных органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, по отнесению изделий к изделиям
народных художественных промыслов.

3. Подготовка рекомендаций по вопросам совершенствования нормативного правового
регулирования отношений в сфере сохранения, возрождения и развития народных
художественных промыслов в Российской Федерации.

III. Функции Экспертного совета

Экспертный совет:
1. Осуществляет экспертную оценку направленных на его рассмотрение изделий народных

художественных промыслов.
2. Выдает рекомендации:
2.1. О регистрации на основе экспертной оценки представленных изделий в качестве

признанных образцов или об отказе в их регистрации с необходимым обоснованием;
2.2. О проведении специальной экспертизы на соответствие представленных образцов

требованиям, установленным Федеральным законом "О народных художественных промыслах" -
в случае невозможности проведения экспертной оценки по представленным фотографиям.

Указанные рекомендации принимаются Экспертным советом на основе оценки соответствия
художественных решений и художественного уровня представленных изделий лучшим традициям
искусства народных художественных промыслов, исторически сложившимся в соответствующей
местности, а также сферы применения творческого труда мастеров народных художественных
промыслов при изготовлении изделий и возможности использования ими методов творческого
варьирования при воспроизведении типовых образцов изделий народных художественных
промыслов.

IV. Организация проведения экспертизы

1. Экспертиза проводится Экспертным советом по письменному обращению органа

исполнительной власти субъекта Российской Федерации с целью установления соответствия
документов и материалов, приложенных к представлению соответствующего органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, требованиям пунктов 2 и 5 Правил.

В случае несоответствия указанных в Правилах требований Экспертный совет может вернуть
без рассмотрения перечень представляемых изделий в порядке, установленном пунктом 9
Правил, или рекомендовать органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации
внести необходимые изменения в документы и материалы в соответствии с указанными
требованиями. В данном случае 5-дневный срок регистрации, установленный пунктом 7 Правил,
исчисляется с даты получения Минпромторгом России исправленных документов и материалов.

2. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Экспертного совета путем открытого голосования и
оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и
ответственным секретарем. При равенстве голосов голос председательствующего является
решающим.

Председателем Экспертного совета является заместитель Министра промышленности и
торговли Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C3CC3E479A01B60F88B63F0481H417O
consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C5C832499102EB0580EF3306864847D26516794FE0028CHF19O
consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C5C832499102EB0580EF3306864847D26516794FE0038AHF19O
consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C5C832499102EB0580EF3306864847D26516794FE0038AHF1FO
consultantplus://offline/ref=8E70E50758EB203CB9FAE0F1C76692C6C5C832499102EB0580EF3306864847D26516794FE0038AHF1AO

Протокол оформляется в течение 10 рабочих дней после проведения заседания Экспертного
совета.

3. Протокольные решения являются основанием для регистрации Минпромторгом России
представленных изделий в качестве признанных образцов.

4. Экспертный совет проводит свои заседания по мере необходимости, но не менее 2 раз в
год. Заседания Экспертного совета проводит его председатель, а в его отсутствие - заместитель
председателя.

Решение о дате проведения заседания принимается председателем Экспертного совета.
Члены Экспертного совета извещаются о дате, времени и месте проведения заседания не позднее
чем за 3 дня до назначенной даты.

5. Заседания Экспертного совета правомочны, если на них присутствуют более половины его
членов.

V. Состав Экспертного совета

1. Экспертный совет формируется из высококвалифицированных специалистов в области

декоративно-прикладного искусства, искусствоведов, этнографов, музейных работников, ведущих
мастеров и руководителей организаций народных художественных промыслов, представителей
министерств, ведомств, творческих союзов, фондов и ассоциаций, деятельность которых связана с
сохранением национального культурного наследия и развитием народных художественных
промыслов.

Для проведения независимой экспертизы, связанной с отнесением представленных изделий
к признанным образцам, Экспертный совет может принять решение о привлечении независимых
экспертов.

2. В состав Экспертного совета не могут быть включены лица, являющиеся членами
художественно-экспертных советов по народным художественным промыслам, созданных
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

3. Состав Экспертного совета утверждается приказом Минпромторга России.